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KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG
 NHÂN NGÀY QUỐC TẾ NGƯỜI CAO TUỔI 01.10

 

Căn Cứ kế hoạch số 66/KH – UBND, ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban 
nhân dân huyện Gia Lộc về  việc tổ chức hoạt động nhân ngày Quốc tế người cao 
tuổi 01/10;

Thực hiện công văn số 176 /UBND-LĐTBXH ngày 5 tháng 9 năm 2022 của 
phòng lao động thương binh và xã hội huyện Gia Lộc về việc tổ chức hoạt động 
nhân ngày Quốc tế người cao tuổi 01/10

Để các hoạt động trợ giúp nhân ngày cao tuổi tật thực sự có ý nghĩa và hiệu 
quả. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch nhân ngày Quốc tế người cao tuổi 
01/10 cụ thể như sau:

I. Mục đích: 
- Hưởng ứng ngày  Quốc tế người cao tuổi 01/10
- Tạo điều kiện động viên Người cao tuổi, cán bộ Hội Người cao tuổi các 

cấp tích cực đóng góp kinh nghiệm, trí tuệ tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ 
sở, góp phần bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới.

II. Yêu cầu
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền luật người cao tuổi, các chính sách đối với 

người khuyết tật bằng các hình thức, biện pháp phù hợp thông qua hệ thống truyền 
thanh nhằm từng bước nâng cao nhận thức của cộng đồng, xã hội về người khuyết 
tật trong các lĩnh vực y tế văn hóa, y tế, giáo dục, thể dục thể thao, vui chơi giải trí.

- Tổ chức thăm tặng quà trợ giúp thiết thực đối với người cao tuổi nhân ngày 
Quốc tế người cao tuổi 01/10. Nhằm động viên khuyến khích người cao tuổi khắc 
phục khó khăn, tự lực trong cuộc sống, phát huy khả năng của mình và giúp ích 
cho xã hội.

III. Tổ chức thực hiện

Tuyên truyền luật người cao tuổi Việt Nam trên hệ thống loa truyền thanh.
- Tạo điều kiện động viên Người cao tuổi, cán bộ Hội Người cao tuổi các cấp tích 
cực đóng góp kinh nghiệm, trí tuệ tham gia xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, góp 
phần bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh.



- Đảm bảo kinh phí thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Người cao 
tuổi tại nơi cư trú; kinh phí chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi và kinh phí biểu 
dương, khen thưởng Người cao tuổi có thành tích xuất sắc theo quy định hiện hành 
của nhà nước; chỉ đạo rà soát nắm tình hình Người cao tuổi có hoàn cảnh khó 
khăn, cân đối một phần ngân sách giúp đỡ Người cao tuổi cô đơn không nơi nương 
tựa, Người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, Người cao tuổi thuộc diện 
chính sách cải thiện đời sống;

- Vận động xã hội chung tay vì sức khỏe Người cao tuổi; lập sổ theo dõi sức 
khỏe ban đâu, khám sức khỏe định kỳ cho Người cao tuổi; tiếp tục thực hiện 
“Chương trình mắt sáng cho Người cao tuổi” do Trung ương Hội NCT Việt Nam 
phát động.

- Tổ chức các loại hình Câu lạc bộ như: Câu lạc bộ Dưỡng sinh, câu lạc bộ 
văn hóa văn nghệ, …ở cơ sở phù hợp với Người cao tuổi; tổ chức các hoạt động thi 
đấu, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của Người cao tuổi;

- Công tác tuyên truyền của các cấp, các ngành, đoàn thể cần làm rõ thuận 
lợi, khó khăn thách thức khi nước ta đang trong thời kỳ già hóa dân số; kết hợp 
tuyên truyền pháp luật, chính sách liên quan đến Người cao tuổi, mục đích ý nghĩa 
“Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” năm 2022.

- Kiểm tra đôn đốc việc triển khai thực hiện “Tháng hành động vì Người cao 
tuổi Việt Nam” năm 2022 ở các cấp; kịp thời biểu dương, nhân rộng các điển hình 
làm tốt công tác chăm sóc, phát huy vai trò Người cao tuổi.

Tổ chức hội gặp mặt các cụ cao tuổi tiêu biểu  nhân ngày quốc tế cao tuổi 
1/10 tại xã.

Tổ chức thăm tặng quà cho các đối tượng Người cao tuổi có hoàn cảnh đặc 
biệt khó khăn trên địa bàn xã khoảng 20-25 suất quà xã mỗi suất quà trị giá 
250.000 đồng.

Đại diện lãnh đạo mặt trận tổ quốc,  hội người cao tuổi, lãnh đạo ban nhân 
dân xã và công chức lao động thương binh xã hội phối hợp với các đồng chí trưởng 
thôn rà soát lập danh sách các đối tường người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó 
khăn và tiến hành thăm tặng quà các đối tượng vào sáng ngày 01/10. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế người cao 
tuổi 01/10/2022 của Ủy ban nhân dân xã Gia Lương, đề nghị các bộ phận liên quan 
căn cứ kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt.
Nơi nhận: 
-Thường vụ Đảng ủy;

CHỦ TỊCH



- Cán bộ, công chức UBND xã;
- Trưởng thôn;
- Lưu:VP.

Đoàn Thanh Bình
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